ámara c-Municipal de Birig  cti
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 1 1 5 / 2
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SILVIO

REBEQUI MOGGIONI PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGÜI.

Art. 1° - Passa a denominar-se

ROTATÓRIA SILVIO REBEQUI MOGGIONI "SILVINHO" o dispositivo de

entroncamento localizado na Rua Natal Masson na confluência com a

Avenida Vitoria Regia, Residencial Quinta da Mata, em Birigüi.

Parágrafo-único - No local a que se refere

o artigo 1°, constará o descerramento de placa com o nome do

homenageado.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 27 de agosto de 2.021.

AssinadoireIEEP
MARCOS ANTONIO SANTOS

Assinado em:
30/08/2021

sãittPriegti:rrrh!gsZ.Vr7nVilidasdnoor°cgigigt'

MARCOS ANTÓNIO SANTOS,

Assina • oDg a mente por:
CESAR PANTAROTTO JUNIOR

Assinado em:
30/08/2021

SMPrgitelitirriegVArgárndaadnoor-lerfall>:

CESAR PANTAROTTO FILHO

VEREADOR. VEREADOR.

1/4

L'
SILVIO

T
11.17.13C.Ml , I iill/l01.311.J1,1 I

amara c-Municipal carig  ui
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Nascido na manhã do dia 22 de agosto de 1985,

na Santa Casa de Misericórdia de Birigui, o jovem Silvio Rebequi

Moggioni, filho do casal Silvio Moggioni e Luciani RequeqUi, amboS de

tradicional família biriguiense.

São seus avós paternos; senhor Sérgio Moggioni

o "Sérgio da Marmo" e a inesquecível senhora benemérita Maria

Fernandes Moggioni, ela fundadora da nossa Associação dos Pais e

Amigos dos Excepcionais (ambos in memoriam) e seus avós maternos o

casal Senhor Anísio Rebequi, empresário e piloto conhecido em nossa

2/4

amara c-Municipal de cBirigcti
Estado de São Paulo

cidade, e a senhora Vera Lucia Zambotti Rebequi, ambos também de

tradicional família biriguiense.

Irmão caçula de Marcio Rebequi Moggioni,

casado com Michele Rinaldini Moggioni, e tio de Maria Eduarda Rinaldini

Moggioni. Mas o grande e único amor da sua vida é seu filho, que teve

com Deborah Sanches Ceroni: Enzo Ceroni Moggioni, com quem

infelizmente conviveu apenas três meses, mas o suficiente para fazer do

filho um grande fã, uma miniatura sua.

Desde criança, carismático demais, ao ponto de,

aos cinco anos, convencer o irmão caçula Marcio a deixar de torcer pelo

Palmeiras e torcer para o São Paulo, seu time do coração. Amigos para

ele eram a alegria da vida. De andarilhos a milionários, todos tinham a

mesma importância e atenção.

Menino alegre, respeitoso e trabalhador, teve

com o pai e irmão a Importadora Soberana, e trabalhou por vários anos

em Mendoza, Argentina, terra que também amou, e também na China,

sempre na compra de alho.

Mas suas raizes foram fixadas aqui, e era aqui

sua residência fixa. Silvinho, como era conhecido, não deixou bens ou

grandes feitos. Foi o tipo que trabalhava de dia para desfrutar a vida com

os amigos a noite. Ele viveu intensamente.

Deixou grandes amores. Grandes e rápidos, como tudo na -sua urgência

em viver tudo que podia.

3/4

âmara c fKunicipal carigui
Estado de São Paulo

lA ROR AMNtA yVÁCITj '

Passóu por várias escolas, dentre elas Sesi,

Instituto Noroeste, Roberto Clark, Regina Valarini. A cada escola, uma

turma de amigos, que acompanhou por toda vida.

"Silvinho" faleceu em 13 de julho de 2012, num

trágico acidente em Santo Antônio do Aracanguá, quando ia a trabalho

para Santa Fé do Sul. Seu corpo está sepultado no tumulo da Família

Fernandes, da sua avó materna, no Cemitério da Saudades, em Birigui.

Esse o esboço biográfico de Silvio Rebequi

Moggioni, o bastante para convalidar a iniciativa do presente projeto de

lei, que é o de dar o seu saudoso e respeitado nome para a rotatória

formada na Rua Natal Masson com a Avenida Vitoria Regia, residencial

Quinta da Mata, em Birigüi.

Cãmara Municipal de Birigüi,

Aos 27 de agosto de 2.021.

Ass nado D
MARCOS ANTONIO SANTOS
Assinado em:
30/08/2021

531107giVvidtirrieg/gresrnderd"01.10frig:

MARCOS ANTÔNIO SANTOS,

VEREADOR.

Altruneliffillirnente por: CJ
CESAR PANTAROTTO JUNIOR
Assinado em:
30/08/2021

Wittgl712gMrro?xmrszdao°,21,1[2::

CESAR PANTAROTTO FILHO

VEREADOR.

4/4